–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-510/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря 2020  года

                                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Дрибного В.И., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Директором ООО «Альянс-Газ» Дрибным В.И.  в установленный срок не предоставлена информация о запланированном увольнении работников в связи с ликвидацией либо прекращением деятельности, сокращением численности штата по форме № , утверждённой приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 года №17 «Об утверждении форм отчётности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения Государственного казённого учреждения Республики Крым «Центр занятости населения».

В судебном заседании председатель Дрибного В.И. по доверенности К.Д.П. предоставил суду письменные объяснения Дрибного В.И., дополнительно пояснив, что о необходимости предоставления за 3 месяца им известно не было, нарушили неумышленно.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Дрибного В.И. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Как установлено судом, приказом №  от ДАТА в связи с ликвидацией обособленного подразделения ООО «АЛЬЯНС-ГАЗ» АГЗП 8 (АГЗС №8) в штатное расписание с ДАТА внесены изменения в связи с сокращением численности штата в количестве 9 единиц (л.д.21).
В соответствии с Законом РФ от 19.04.1991 N 1032-1 "О занятости населения Российской Федерации" работодатели (предприятий, учреждений и организаций) обязаны предоставлять в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым "Центр занятости населения" (далее - ТО ГКУ "Центр занятости населения") в городах и районах Крыма информацию о запланированном увольнении работников в связи с ликвидацией либо прекращением деятельности, сокращением численности или штата.
Согласно Приказу Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 23.01.2015 N 17 (ред. от 30.01.2020) "Об утверждении форм отчетности, предоставляемых работодателями в территориальные отделения Государственного казенного учреждения Республики Крым "Центр занятости населения"
Форма N 1-ВР (далее - Форма) предоставляется на бумажных носителях в ТО ГКУ "Центр занятости населения" независимо от формы собственности и ведомственной подчинённости предприятия, учреждения и организации непосредственно по месту ведения хозяйственной деятельности. Форма предоставляется не позднее чем за 2 месяца до увольнения работников, в том числе работающих пенсионеров и инвалидов, согласно п. 1, 2 ст. 81 действующего Трудового кодекса Российской Федерации; не позднее чем за 3 месяца - в случае массового увольнения, критерии которого определяются отраслевыми, территориальными соглашениями.

В соответствии со ст.2.3 раздела II Республиканского соглашения между Советом министров Республики Крым, республиканскими объединениями  профсоюзов, объединениями работодателей на 2019-2020 годы. Массовым высвобождением считается одновременное сокращение 10 и более процентов от общей численности работников организации.
В Территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» приказ  ООО «АЛЬЯНС-ГАЗ»  от ДАТА №   «О внесении изменений в штатное расписание в связи с ликвидацией обособленного подразделения» и форма №  в связи с сокращением численности штата в количестве 9 единиц, при штатной численности предприятия 86 единиц, что составляет 10% и соответствует критериям массового увольнения были предоставлены  ДАТА (л.д. 18-20).

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что факт совершения Дрибным В.И. административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, является подтверждённым.
При назначении административного наказания мировой судья с учетом характера совершенного правонарушения,  считает возможным назначить Дрибному В.И. наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дрибного В.И., ДАННЫЕ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                          ПОДПИСЬ                                  Н.В. Заевская